

資金収支計算書

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,849,579,000	2,904,469,883	▲ 54,890,883
手数料収入	115,505,000	116,076,726	▲ 571,726
寄付金収入	6,500,000	16,390,648	▲ 9,890,648
補助金収入	329,210,000	310,646,982	18,563,018
国庫補助金収入	329,000,000	310,422,868	18,577,132
地方公共団体補助金収入	210,000	224,114	▲ 14,114
資産売却収入	300,000,000	0	300,000,000
付随事業・収益事業収入	126,270,000	116,423,240	9,846,760
受取利息・配当金収入	43,027,000	33,883,276	9,143,724
雑収入	229,355,000	274,510,970	▲ 45,155,970
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	538,725,000	591,169,714	▲ 52,444,714
その他の収入	2,100,781,000	2,511,807,703	▲ 411,026,703
資金収入調整勘定	▲ 747,628,000	▲ 803,561,073	55,933,073
前年度繰越支払資金	453,281,000	453,282,023	▲ 1,023
収入の部合計	6,344,605,000	6,525,100,092	▲ 180,495,092
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,240,010,000	2,281,427,896	▲ 41,417,896
教育研究経費支出	1,170,475,000	1,160,855,003	9,619,997
管理経費支出	257,491,000	228,182,793	29,308,207
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	1,193,432,000	1,139,760,162	53,671,838
設備関係支出	182,945,000	221,588,636	▲ 38,643,636
資産運用支出	1,193,695,000	839,926,221	353,768,779
その他の支出	268,241,000	277,583,657	▲ 9,342,657
[予備費]	(33,000,000)		0
資金支出調整勘定	▲ 727,839,000	▲ 379,427,176	▲ 348,411,824
翌年度繰越支払資金	566,155,000	755,202,900	▲ 189,047,900
支出の部合計	6,344,605,000	6,525,100,092	▲ 180,495,092

法人名:学校法人津田塾大学
資金収支内訳表
 平成27年 4月 1日から
 平成28年 3月31日まで

収入の部

<総括表> (単位 円)

部 門 科 目	津田塾大学
学生生徒等納付金収入	2,904,469,883
手数料収入	116,061,526
寄付金収入	11,676,726
補助金収入	310,646,982
国庫補助金収入	310,422,868
地方公共団体補助金収入	224,114
資産売却収入	0
付随事業・収益事業収入	116,423,240
受取利息・配当金収入	33,883,276
雑収入	274,510,970
借入金等収入	0
計	3,772,401,725

支出の部

<総括表>

部 門 科 目	津田塾大学
人件費支出	2,246,926,813
教育研究経費支出	1,160,855,003
管理経費支出	200,161,455
借入金等利息支出	0
借入金等返済支出	0
施設関係支出	88,513,530
設備関係支出	221,588,636
計	3,918,045,437

事業活動収支計算書

平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,849,579,000	2,904,469,883	▲ 54,890,883
		手数料	115,505,000	116,076,726	▲ 571,726
		寄付金	6,500,000	16,217,648	▲ 9,717,648
		経常費等補助金	327,710,000	296,272,982	31,437,018
		国庫補助金	327,500,000	296,048,868	31,451,132
		地方公共団体補助金	210,000	224,114	▲ 14,114
		付随事業収入	126,270,000	116,423,240	9,846,760
		雑収入	229,355,000	278,570,370	▲ 49,215,370
		教育活動収入計	3,654,919,000	3,728,030,849	▲ 73,111,849
		事業活動支出の部	事業活動支出の部	人件費	2,183,828,000
教育研究経費	1,419,892,000			1,446,947,911	▲ 27,055,911
管理経費	346,767,000			287,395,325	59,371,675
徴収不能額等	0			934,500	▲ 934,500
教育活動支出計	3,950,487,000			3,912,785,526	37,701,474
教育活動収支差額	▲ 295,568,000			▲ 184,754,677	▲ 110,813,323
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	43,027,000	33,883,276	9,143,724
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	43,027,000	33,883,276	9,143,724
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
	教育活動外収支差額	43,027,000	33,883,276	9,143,724	
	経常収支差額	▲ 252,541,000	▲ 150,871,401	▲ 101,669,599	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	5,500,000	22,248,224	▲ 16,748,224
		特別収入計	5,500,000	22,248,224	▲ 16,748,224
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	5,409,000	6,527,942	▲ 1,118,942
		その他の特別支出	77,608,000	77,607,000	1,000
		特別支出計	83,017,000	84,134,942	▲ 1,117,942
	特別収支差額	▲ 77,517,000	▲ 61,886,718	▲ 15,630,282	
	[予備費]	(0)		33,000,000	
基本金組入前当年度収支差額	▲ 363,058,000	▲ 212,758,119	▲ 150,299,881		
基本金組入額合計	▲ 1,523,736,000	▲ 1,446,292,670	▲ 77,443,330		
当年度収支差額	▲ 1,886,794,000	▲ 1,659,050,789	▲ 227,743,211		
前年度繰越収支差額	▲ 470,826,000	▲ 470,825,817	▲ 183		
基本金取崩額	0	0	0		
翌年度繰越収支差額	▲ 2,357,620,000	▲ 2,129,876,606	▲ 227,743,394		
(参考)					
事業活動収入計	3,703,446,000	3,784,162,349	▲ 80,716,349		
事業活動支出計	4,066,504,000	3,996,920,468	69,583,532		

法人名: 学校法人津田塾大学
事業活動収支内訳表
平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

<総括表> (単位 円)

		部 門	津田塾大学
		科 目	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,904,469,883
		手数料	116,076,726
		寄付金	16,217,648
		経常費等補助金	296,272,982
		国庫補助金	296,048,868
		地方公共団体補助金	224,114
		付随事業収入	116,423,240
		雑収入	278,570,370
		教育活動収入計	3,728,030,849
		事業活動支出の部	人件費
	教育研究経費		1,446,947,911
	管理経費		259,373,987
	徴収不能額等		934,500
	教育活動支出計		3,850,263,105
	教育活動収支差額		▲ 122,232,256
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	33,883,276
		その他の教育活動外収入	0
		教育活動外収入計	33,883,276
	事業活動支出の部	借入金等利息	0
		その他の教育活動外支出	0
		教育活動外支出計	0
教育活動外収支差額		33,883,276	
経常収支差額		▲ 88,348,980	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0
		その他の特別収入	22,248,224
		特別収入計	22,248,224
	事業活動支出の部	資産処分差額	6,527,942
		その他の特別支出	77,607,000
		特別支出計	84,134,942
特別収支差額		▲ 61,886,718	
基本金組入前当年度収支差額		▲ 150,235,698	
基本金組入額合計		▲ 395,046,038	
当年度収支差額		▲ 545,281,736	
(参考)			
事業活動収入計		3,784,162,349	
事業活動支出計		3,934,398,047	

貸借対照表

平成28年 3月31日

<総括表>

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	35,048,424,095	35,572,764,174	▲ 524,340,079
有形固定資産	27,608,012,895	26,606,876,969	1,001,135,926
特定資産	7,380,088,908	8,913,992,483	▲ 1,533,903,575
その他の固定資産	60,322,292	51,894,722	8,427,570
流動資産	998,813,969	606,994,039	391,819,930
資産の部合計	36,047,238,064	36,179,758,213	▲ 132,520,149
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	720,738,252	755,503,682	▲ 34,765,430
流動負債	1,027,356,519	912,353,119	115,003,400
負債の部合計	1,748,094,771	1,667,856,801	80,237,970
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	36,429,019,899	34,982,727,229	1,446,292,670
第1号基本金	32,647,804,581	31,467,549,451	1,180,255,130
第2号基本金	3,295,000,000	3,030,000,000	265,000,000
第3号基本金	252,215,318	251,177,778	1,037,540
第4号基本金	234,000,000	234,000,000	0
繰越収支差額	▲ 2,129,876,606	▲ 470,825,817	▲ 1,659,050,789
純資産の部合計	34,299,143,293	34,511,901,412	▲ 212,758,119
負債及び純資産の部合計	36,047,238,064	36,179,758,213	▲ 132,520,149

活動区分資金収支計算書

平成27年 4月 1日から

平成28年 3月31日まで

(単位 : 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,904,469,883
		手数料収入	116,076,726
		経常費等補助金収入	296,272,982
		付随事業収入	116,423,240
		雑収入	274,510,970
		教育活動資金収入計	3,723,971,449
	支出	人件費支出	2,281,427,896
		教育研究経費支出	1,160,855,003
		管理経費支出	228,182,793
		教育活動資金支出計	3,670,465,692
	差引	53,505,757	
	調整勘定等	36,343,317	
	教育活動資金収支差額	89,849,074	
		科 目	金額
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	14,374,000
		施設整備等活動資金収入計	1,725,436,487
	支出	施設関係支出	1,139,760,162
		設備関係支出	221,588,636
		施設整備等活動資金支出計	1,971,654,238
		差引	△246,217,751
	調整勘定等	△18,182,049	
	施設整備等活動資金収支差額	△264,399,800	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等資金収支差額)			△174,550,726
		科 目	金額
その他の活動による資金収支	収入	小計	676,615,162
		受取利息・配当金収入	33,883,276
		その他の活動資金収入計	710,498,438
	支出	小計	234,026,835
		その他の活動資金支出計	234,026,835
		差引	476,471,603
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金収支差額	476,471,603	
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)			301,920,877
前年度繰越支払資金			453,282,023
翌年度繰越支払資金			755,202,900